Ebû Bekir er-Râzî’nin Muhtârü’s-
Sıhâh’ı en meşhur olanlarıdır.

Türkçe’ye ve Farsça’ya da çevrilmiş olan es-Sihâh’ın, hemen her kütüphanede
yazma nüshaları bulunmaktadır. İlk defa Tebriz’de (1270), ardından Bulak’ta (1282,
1292) ve Kahire’de (1301) basılmıştır. İlk ilmî neşrini Ahmed Abdülgafûr Attâr (I-VI,
Kahire 1376/1956, 1399/1979, 1404/1984, 1990) ve Şehâbeddin Ebû Amr (I-II, Beyrut
1418/1998) gerçekleştirmiştir. Ahmed Abdülgafûr Attâr’in bu bu neşrinin birinci cildi
Arap dilinde telif edilen sözlükler hakkında geniş bir araştırma mahiyetindedir.
Dolayısıyla eser mukaddimeyle birlikte yedi cilt halinde 1956 dan başlamak üzere
farklı tarihlerde yeniden yayınlanmıştır.

b. Lisânu’l – ‘Arab (لسان العرب)

İbn Manzûr, Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem b. Alî b. Ahmed el-
Ensârî er-Rüveyfiî (630/1232- 711/1311) tarafından yazılmıştır. 22 Zilhicce 689 (26
Aralık 1290) tarihinde eserini tamamlayan İbn Manzûr mukaddimesinde, önceki
sözlükleri ya kelime sayısı fazla fakat tasnifi başarısız veya tasnifi güzel olmakla
birlikte kelime sayısı yetersiz olarak nitelemiş ve bu eksiklikleri gidermek üzere

Ayrıca
Yûsuf Hayyât - Nedim Mar’aşlî, tarafından, kelimeler kökün ilk harfine göre alfabetik
dizilmiş, son cilt te, İngilizce ve Fransızca karşılıkları ile Arap dil akademilerince kabul
edilen ilmî ve teknik terimler sözlüğü olarak ilâve edilmiş, adı da Lisânü’l-‘Arabi’l-
muhît olarak değiştirilmiştir.3

c. el-Kâmûsu’l-Muhîd (القاموس المحیط)

Ebu’t-Tâhir Mecdüddîn Muhammed b. Ya‘kūb b. Muhammed el-Fîrûzâbâdî (729/1329-
817/1415) tarafından yazılmıştır. Tam adı : “el-Kāmûsü’l-muhît ve’l-kabesü’l-vasîtu el-
câmi’ limâ zehebe min luġati’l-‘Arab şemâtît”tir. Fîrûzâbâdî eserine bu adı vermekle
Arap dilinin bütün kelimelerini kapsadığını iddia etmişse de el-Cevherî’nin es-
Sıhâh’ında yer alan 40.000 kelimeye 20.000 daha ekleyerek kelime sayısını 60.000’e
çıkarmakla birlikte daha önce yazılan 80.000 kelimelik Lisânü’l-‘Arab’ın gerisinde
kalmıştır.

Eserin şerh ve hâşiyeleri arasında
en önemlisi Murtazâ ez-Zebîdî’nin Tâcü’l-‘arûs min cevâhiri’l-Kāmûs adlı eseridir.

Tâhir Ahmed ez-Zâvî de, önce eseri köklerin birinci harflerine göre alfabetik olarak
dizmek suretiyle Tertîbü’l-Kāmûsi’l-muhît ‘alâ tarîkati’l-Misbâhi’l-münîr ve Esâsi’l-
belâġa adıyla dört cilt halinde 1378/1959 yılında Kahire’de yayımlamıştır. Daha
sonra bunu Muhtârü’l-Kāmûs adıyla bir cilt halinde ihtisar edip Kahire de 1964
yayınlamıştır.

el-Kāmûsü’l-muhît, Merkezzâde Ahmed Efendi tarafından el-Bâbûsü’l-vasît fî
tercemeti’l-Kāmûsi’l-muhît adıyla ( henüz basılmamıştır); Mütercim Ahmed Âsım
Efendi tarafından da el-Okyânûsü’l-basît fî tercemeti’l-Kāmûsi’l-muhît adıyla
Türkçe’ye tercüme edilmiştir ki bu sonuncusu Kāmus Tercümesi adıyla meşhurdur.
Mısır’da ve İstanbul’da yapılmış 3 ve dört ciltlik baskıları vardır. 4

d. Tâcu’l – Arûs: (تاجُ الْعَرُوس)

Tâcu’l – Arûs, Ebü’l-Feyz Muhammed el-Murtazâ b. Muhammed b. Muhammed b.
Abdirrezzâk ez-Zebîdî .. (1145/1732-1205/1791) tarafından el-Kāmûsü’l-muĥît’e şerh
olarak yazılmıştır. Tam adı: Tâcü’l-‘arûs min cevâhiri’l-Ķāmûs’tur. ez- Zebîdî’nin
şöhretini sağlayan en önemli eseridir. Yazar Fîrûzâbâdî’nin el-Kāmûsü’l-muĥît’inin
şerh ederken, eserinde, şerhin yanında ikmal, tashih ve tenkidi mahiyetindeki
açıklamalara da yer verilmiştir.

Örneğin sözlükte (أبد) kelimesini (أبل)
kelimesinden daha önce buluruz. Bu iki kelimenin her ikisi de (برد) kelimesinden önce
bulunur. Bu tür sözlüklerin en önemlileri ez- Zemahşerî (ö. 583/1143)’nin (أساسُ البلاغة)
‘sı ve el- Feyyûmî(ö. 770/1368)’nin (المصباح المنیر) olmakla beraber bu esasa göre
birçok sözlük hazırlanmıştır.

a. Esâsu’l – Belâğa (أساسُ البلاغة)

ez-Zamahşeri, Muhammed b. Ömer (467 / 1075) -538/1144) tarafından telif edilmiştir.
Bu eserini, Kur’ân-ı Kerîm’in anlaşılabilmesi için Arapça’nın fesahat, belâgat, mecâz ve
diğer incelikleriyle bilinmesi amacıyla yazdığını belirten ez- Zemahşerî, kelimelerin
ilk harflerinden başlamak üzere kök harflerini esas almıştır.

Bunlar harf esasına göre tasnif edilen lügatlerden ziyade, daha
çok dil kitaplarına yakındırlar. Bu sözlüklerden kasıt (Lafızlar için uygun manayı ortaya
koymak yerine) anlama en uygun olan lafzı bulmaktadır. Geçmiş dönemlerde bu
maksatla birçok kitap telif edilmiştir. Bunlardan bazıları; İbn Sikkît(ö. 244/858)’in
(Islâhu’l- mantık)’ı10, el-Hemedânî (ö. 320/932)’nin (el – Elfâzu’l – Kitâbiyye)si11,
Kuâme b. Ca‘fer(320/932)’in (Cevâhiru’ l- Elfaz)’ı, Ebu Hilâl el-Askerî (ö.
400/1009)’nin (et – Telhîs fi Marifeti Esmai’l – Eşyâ’)’sı, es-Sa‘âlebî (ö. 429/1038)’nin
(Fıkhu’l – Luğa)’sıdır12. Fakat bunların en kapsamlı ve en faydalısı İbn Sîde’nin (el-
Muhassas)’sıdır. Bu nedenle örnek olarak onu vermek istiyoruz.

a. el – Muhassas (المُخصَّص)

Bu sözlük İbn Sîde, Ebü’l-Hasen Alî b. İsmâîl ed-Darîr el-Mürsî el-Endelusî
(398/1008-458/1066) tarafından telif etmiştir.

el – Muhassas, Ebû Ubeyd Kāsım b. Sellâm’ın el-Ġarîbü’l-musannaf’ı şeklinde tertip
edilmiş olup kadîm sözlük âlimlerinin çeşitli konularda yazdığı risâlelerin muhtevalarını
bir araya getiren hacimli ansiklopedik bir sözlüktür.

3. el-Mufredât ( مفردات ال )

Eserin tam adı: el-Müfredât fî ġarîbi’l-Kur’ân’dır. el-Müfredât veya Mufredâtu’r Rağıb’
adıyla da meşhur olmuştur. Ebü’l-Kāsım Hüseyn b. Muhammed b. el-Mufaddal er-
Râgıb el-İsfahânî (ö. 502/1108) tarafından telif edilmiştir. Dımaşk Muhammed Lutfî
Kütüphanesi’ndeki müellif hattı olduğu tahmin edilen bir nüshaya düşülen nottan 409
(1018) yılında yazıldığı anlaşılmaktadır.

Kur’ân’da bulunan hemen hemen bütün garip kelimeleri açıklar.Bu anlamda kitap ( معجم
.yani Kur’ân’daki garip kelimelerin sözlüğü durumundadır (للمفردات الغریبة القرآنیة
Dolayısıyla Garîbü’l-Kur’ân geleneğinin önemli bir halkasını teşkil eden el-Müfredât bu
gelenek içinde bir dönüm noktası olmuş, kendinden önceki eserlere göre farklılık
göstermiştir. Önceki eserler tertip bakımından Kur’an sûrelerinin dizimini veya er-
Râzî’nin (ö. 666/1267 den sonra) Tefsîru Garîbi’l- Kur’âni’l- ‘Azîm’inde17 olduğu gibi
bab-fasıl sistemini esas alırken, el-Müfredât alfabetik olarak düzenlenmiş, az sayıdaki
garîb kelimenin açıklaması ile sınırlı kalmayıp Kur’an lafızlarının hemen tamamını
kapsayan hacimli bir sözlük olmuştur.

4. Keşşafü Istılâhâti’l – Funun ve’l- ‘ulûm(كشّاف اصطلاحات الفنون والعلوم)

Hayatı hakkında eserinin önsözünde yer alan ve kaynaklarda tekrarlanan sınırlı
mâlûmattan başka bilgi bulunmayan müellifin tam adı Muhammed A‘lâ b. Ali b.
Muhammed Hâmid b. Muhammed Sâbir el-Ömerî el-Fârûkī et-Tehânevî (ö.
1158/1745’ten sonra) tarfındana telif edilmiştir. Dr. Ahmet Lütfü Abdüldebi tarafından
tahkik edilerek 1963 yılında Kahire’de neşredilmiştir. Müellif eserin başında her ilimin
kendine özgü tabirleri olduğunu belirtmektedir. Bazı ilimlere ait tabirleri açıklayan
kitapların mevcut olmadığını da ifade etmektedir.

Tehânevî’nin birçok eseri kaynak olarak kullandığı bu çalışması ilk defa, Aloys
Sprenger ile William Nassau Lees’in nezâreti altında Mevlevî M. Vecîh, Mevlevî
Abdülhak ve Mevlevî Gulâm Kādir’in tashihleriyle Bengal Asya Cemiyeti tarafından iki
cilt olarak Kalküta’da basılmıştır (1278/1862). II. cildin sonunda Necmeddin el-
Kâtibî’nin er-Risâletü’ş-şemsiyye fi’l-ķavâǾidi’l-manŧıķıyye adlı eserinin metniyle,
bunun Sprenger tarafından yapılmış İngilizce tercümesi ve eserde geçen terimlerin
indeksi de yer almaktadır. Musahhihlerin aynı yöntemle yeni maddeler ekleyip ilâveler
yaptığı bu neşir, eserin en mükemmel baskısı olup bundan birçok ofset baskı